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Kapitola 1

Podrobnosti o bakalářské práci

1.1 Zadání bakalářské práce

Tématem práce je úloha sumarizace dokumentů pomocí extrakce jejich částí,
které co nejvíce charakterizují jejich obsah. Nemá však jít o izolovaná klíčová slova
(nebo krátká slovní spojení), nýbrž o celé věty, které tak mohou tvořit jakýsi
abstrakt dokumentu. Úspěšné zpracování tohoto tématu spočívá v nastudování
problematiky, dále v implementaci a aplikaci vybraných metod, včetně jejich
vyhodnocení.

1.2 Řazení kapitol

Cílem bakalářské práce bylo nastudovat a implementovat vybraný
sumarizační systém. Za vzor byla zvolena sumarizační metoda MEAD (Centroid-
based summarization of multiple documents, Radev a kol., 2004) společně
s metodou shlukové analýzy CIDR (Radev a kol., 1999) pro tvorbu shluků.

Druhá kapitola. Na úvod práce se věnujeme zejména představení
problematiky sumarizace srozumitelným jazykem.

Třetí kapitola. Následně se podíváme na metodu shlukové analýzy, nejdříve
obecně, posléze konkrétně na CIDR, která je nutná pro předzpracování dat
pro sumarizační metodu MEAD.

Čtvrtá kapitola. Podrobnější představení sumarizačních metod spolu
s konkrétním popisem metody MEAD je umístěno v kapitole čtvrté.

Pátá kapitola. Představení samotného programu, podrobnosti z jeho
algoritmů, implementace, zlepšování najdete v kapitole páté.

Šestá kapitola. Věnujeme se také programu z pohledu uživatelského,
zmiňujeme nejen možnosti, jak můžeme s programem manipulovat, ale taktéž
příklady, jak jej nastavovat pro získání uspokojivých výsledků.

Sedmá kapitola. Protože shluková metoda samotná je proces, který je velmi
složitý, přinášíme ukázku, jak se program chová při větším zatížení.

Osmá kapitola. Sumarizační technika by bez vyhodnocení úspěšnosti
neměla význam, proto v osmé kapitole představujeme techniky, které se
k vyhodnocení používají. Dále zde představujeme techniku vyhodnocení, kterou
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jsme v práci použili a samozřejmě výsledky, které jsme získali při tvorbě extraktu
s námi zadanými parametry.

Devátá kapitola. V poslední z kapitol představujeme závěr práce.

Literatura. Součástí práce je samozřejmě odkaz na použitou literaturu, kde
můžete problematiku nalézt rozvedenou v mnohem větší šíři.

Apendix A. Konkrétní datové výstupy včetně jejich ukázek jsou k nalezení
v apendixu A.

Apendix B. Pro snadnější reprezentaci dat byl vytvořen jednoduchý applet
v jazyce Java. Zrovna tak byla vytvořena aplikace pro vyhodnocení práce, která
sbírala data od anotátorů, v jazycích PHP, SQL, XHTML a CSS.
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Kapitola 2

Co je to sumarizace

2.1 Úvod

Sumarizace, česky shrnutí, je metoda získávání informací, během níž
dochází k záměrnému zkrácení vstupních dat s co nejmenší ztrátou jejich obsahové
hodnoty.

Tvorba shrnutí je v dnešní době velmi důležitá. Pro jednoho člověka je zhola
nemožné sledovat celý obsah všech informačních kanálů dnešní doby najednou.
Automatická sumarizace je tedy jedním z prostředků, jak získat podstatné zprávy
v co nejkratším provedení.

Příklad. Jistým způsobem sumarizace je například pojmenovávání článků
(ať už v novinách či na Internetu). Editoři obvykle stojí před nelehkým úkolem.
Vystihnout třeba i stránkový text poutavým, ale i tak stále věcným nadpisem bývá
nelehký úkol. Do tohoto nadpisu je potřeba obvykle shrnout nejen informace typické
pro zaměření článku (jako například „vypukl požár“), ale i nějakou informaci, která
z této události udělá unikátnost (jako například nějaká neobvyklá citace z rozhovoru
se známou osobností).

Příklad. Sumarizace se přitom prováděla ještě dávno předtím, než byla
jakkoliv definována. Vzpomeňme si na nástěnné malby v jeskyních, ve kterých se
pravěcí lidé snažili zaznamenat události, které prožívali. Znázorňující prostředky,
které k tomu využívaly, byly do jisté míry primitivní. I tak jsme však v několika
málo rysech schopni po dlouhých staletích rozpoznat, co se v jejich životech
udávalo. A právě tyto rysy můžeme považovat za sumarizaci původní informace,
za sumarizaci událostí jejich dní před tisíci let.

2.2 Definice sumarizace

Definice. Mani (2001) uvádí hned na začátku své knihy o automatické
sumarizaci následující definici. „The goal of (automatic) summarization is to take
an information source, extract content from it, and present the most important
content to the user in a condensed form and in a manner sensitive to the user's
(or application's) needs.“ Přeloženo do češtiny, cílem (automatické) sumarizace je ze
zdroje extrahovat a prezentovat kondenzovaně nejdůležitější obsah způsobem
vnímajícím uživatelovy potřeby (či potřeby aplikace).

Definice nám tedy říká, že cílem sumarizace je především zachovat obsah
a vyjádřit jej jen těmi nejnutnějšími prostředky z původního zdroje. V ideální
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sumarizaci tedy opomíjíme nejen informace, které nás nezajímají, ale taktéž
informace redundantní, tedy přebytečné. To vše tak, aby byla zachována především
obsahová hodnota textu s důrazem na celkovou stručnost.

Ve skutečnosti je kvalitní sumarizace jedním z prostředků, jak šetřit lidský
čas. Když si uvědomíme, co to sumarizace je a k čemu slouží, po chvíli přemýšlení
nám dojde fakt, že jako články v soukolí pracovního procesu stále pracujeme
s informacemi. Těchto informací potřebujeme právě tolik, abychom byli schopni
splnit náš úkol efektivně. Na druhou stranu není každý z nás připraven a ani ochoten
studovat na každý úkol stohy knih. V našem hledání potřebných informací tedy
využíváme zdrojů, které o našem problému vypovídají nejvíce a zároveň netrvá tak
dlouho jejich prostudování. A tím se opět vracíme k naší definici. Pokud chceme
efektivně pracovat, máme tendence vyhledávat právě kondenzované zdroje
informací, které shrnují nejdůležitější obsah.

Příklad. Existuje několik druhů sumarizací. Můžeme si například vzít
abstrakt této bakalářské práce, který je taktéž jednou z forem sumarizace. Nemusí
být pravda, že abstrakt může vždy dopodrobna pokrýt poselství celé práce. I tak
však někteří konzultanti či oponenti práce mohou získat jakousi představu, co jim
práce má říci. Abstrakt práce by měl správně obsahovat o této práci přesně ty
informace, které v ní můžeme najít. V souvislosti s rozsáhlými pojednáními však
bude spíše sloužit abstrakt pouze jako „ochutnávka“ obsahu, či jako rozcestník.
Na tomto rozcestníku se má možnost každý zastavit, věnovat mu několik minut
pro přečtení. Pokud zájemce o informace zjistí, že rozcestník jej navádí na
ty informace, které hledá, nebude váhat práci pročíst. Na druhou stranu, neexistoval-
li by tento rozcestník, mohl by zájemce o informace práci po přečtení proklínat,
protože by na ní mohl zbytečně ztratit hodiny svého času a nedozvěděl by se to, co
chtěl. V jistém smyslu tedy sumarizace může sloužit i jako reference na znalosti.

Lačnost po informacích roste s možnostmi, jak je získat. Díky mnohým
médiím, která dnes máme, požadujeme nejen kvalitu informací, ale taktéž jejich
efektivní podání. Toto podání požadujeme v délce úměrné nejen naší trpělivosti
ze zdroje čerpat, ale stejně tak i našim časovým možnostem. Sumarizace pro nás má
být nástroj, po kterém saháme, když hledáme informace, může nám být pomocnou
rukou, indexem, v nepřeberné záplavě informací, které se na nás každodenně hrnou.
Podle tohoto indexu, pakliže je správně vytvořen, můžeme efektivněji vyhledat
konkrétní sdělení, která nás zajímají.

Příklad. Indexem, který jsme zmínili, je třeba i obsah v knize. Ten je právě
tou částí knihy, do které se zadíváme nejdříve, hledáme-li konkrétní znalosti. Obsah
nám zdroj obvykle rozdělí do několika částí, které spolu logicky souvisejí. Hesla
v obsahu jsou potom právě našimi malými sumarizacemi. Jedná se o popisy,
mnohdy i celých stránek, které jsou shrnuty v jednom jediném výrazu. Zrovna tak je
indexem například seznam jmen a telefonních čísel ve Zlatých stránkách. V tomto

[…]


Pro získávání hodnocení extraktů od uživatelů byla pro snadnou použitelnost
vytvořena webová aplikace. Ta měla za úkol umožnit anotátorům jednoduchou
možnost, jak s pomocí chvíle svého času strávené u počítače s Internetem pomoci.

B.2.1 Návrh databází, aneb co jsme chtěli uchovat

Základním účelem, pro který byla webová aplikace vytvářena, bylo získání
výsledků z porovnání triviálního extraktu, jak jsme jej představili (viz kapitola 8),
a naší sumarizace. Chtěli jsme tedy ke každé sumarizaci porovnání s triviální
sumarizací z dokumentu, vždy ve dvou exemplářích od dvou různých lidí.

Snažili jsme se o návrh databáze, který by tento účel splnil. Pro tento účel
bylo nakonec nutné vytvořit 8 databázových tabulek, které data uchovávaly.

Během programování aplikace byl kladen důraz na vyhovění normě XHTML
1.00 ve verzi Strict podle w3.org.

Tabulka users
Tabulka uchovává data o sumarizátorech. Vyžadovali jsme naprostou

svobodu užití a nechtěli jsme odradit případné dobrovolníky nutností vyplňovat svůj
e-mail. Proto jsme zvolili pouze tu cestu, kdy jsme k identifikaci vyžadovali pouze
jejich smyšlenou přezdívku.

U každého sumarizátora bylo navíc velmi vhodné uchovávat i jeho aktuální
zkušenost se sumarizacemi, kdybychom případně chtěli některé první sumarizace
zanedbat.

Součástí tabulky bylo samozřejmě unikátní identifikátor uživatele, aby se
s ním dalo „pracovat“ jednoduše i v ostatních tabulkách.

Tabulka articles
Zde jsou uchovány základní informace o dokumentech. Mezi nimi unikátní

identifikátor dokumentu, jméno souboru, ze kterého pochází, počet vět v dokumentu
a datum jeho vložení.

Tabulky sentences00_04, summaries00_04
Pro proces sumarizace jsme vyžadovali, aby všichni sumarizátoři měli stejné

podmínky. Proto jsme zvolili, že maximální počet vět v sumarizaci bude 5 a jejich
pořadí bude pevné. Ke každému dokumentu se tedy v pořadí uložili věty
ze sumarizace i věty z náhodně přeuspořádaného triviálního extraktu. Společně
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s unikátním identifikátorem dokumentu jsme uložili v textové podobě jednotlivé
věty.

Tabulka toSummarize
Tato tabulka je asi nejdůležitější ze všech, protože uchovává unikátní

identifikátory dokumentů, které mají být sesumarizovány, společně s unikátním
příkazem, kterým byl extrakt získán. Také uchovává pozici, na které se má
sumarizátorům objevit sumarizovaný extrakt oproti triviálnímu, počet již
provedených porovnání vykonaných na dokumentu a případně již získaná data
od sumarizátora, který jej porovnával.

Při každém provedení porovnání je výsledek tohoto porovnání uložen
v tabulce results.

Po provedení dvou porovnání se ke každému ze záznamů v tabulce uloží
unikátní číslo uživatele, který jej prováděl, a následně je tento záznam,
s vynecháním některých již nepotřebných údajů přesunut do tabulky summarized.

Tabulka summarized
Tabulka pouze uchovává část tabulky toSummarize, která již prošla

procesem porovnání sumarizátory. Ke každému unikátnímu identifikátoru
dokumentu a příkazu zde existuje právě jeden záznam, který uchovává čísla
uživatelů, kteří tento dokument s tímto příkazem již porovnávali.

Tabulka results
Toto je v podstatě klíčová tabulka z hlediska získávání výsledků. Každá

anotace zde má právě jednu řádku, která o anotaci vypovídá potřebná data. Nachází
se zde kombinace identifikátorů dokument, uživatel, příkaz, které jsou v tabulce
unikátní. Tabulka ukazuje také aktuální zkušenost, jakou anotátor má, ale hlavně
ukazuje to, zda se uživatel v prvním a v druhém případě sumarizace strefil uživatel
do sumarizace vygenerované automaticky naším programem.

Tabulka summarizationCommands
Tato část databáze je spíše pro pozdější použití, aktuálně jsme

ji nepotřebovali, jelikož uchovává pro každý identifikátor příkazu soubor, ve kterém
se celý příkaz nachází.

B.2.2 Průběh práce s anotačním programem

Na úvod se program načetl ze stránky http://sumarizace.bajecni.cz. Prvotní
přihlášení k projektu vyžadovalo vyplnění údajů, které dostal anotátor pomocí
některého z informačních kanálů (například emailem).
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Po úspěšné autorizaci se mohl člověk buď registrovat anebo přihlásit
pod svojí již definovanou přezdívkou.

Po přihlášení či registraci se „šlo hned na věc“ a anotátor se přímo objevil
u anotace prvního dokumentu. Instrukce jsou přítomné na každé obrazovce, nelze
postupovat nesprávně.
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Obrázek 13: Úvodní obrazovka aplikace na http://sumarizace.bajecni.cz

Obrázek 14: Obrazovka vyzývající anotátora k registraci či přihlášení

Obrázek 15: Anotace, instrukce 1

Po provedení první instrukce se anotátor dostal rovnou na druhou instrukci,
po níž došlo k přesměrování na anotaci dalšího dokumentu.

Abychom předešli situacím, kdy by uživatel dostával stejné dokumenty
k anotaci, či situacím, kdy více anotátorů dostalo stejný dokument najednou a jejich
anotace vyšly vniveč, byly do programu zabudovány pojistky. Například zpoždění
umožňovalo, aby každý dokument byl uživatelům ukazován jen jednou za určitý
časový úsek. Toho bylo docíleno nastavením „časové pojistky“ u dokumentu
v databázi na čas, po němž jej bude možné opět použít.

Aplikace je k nalezení na přiloženém DVD.
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Obrázek 16: Anotace, instrukce 2
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