Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Karel Vandas
Název práce: Metody sumarizace textu
Studijní program a obor: Informatika, obecná informatika
Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Pavel Schlesinger
Pracoviště: ÚFAL MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Velice nadprůměrná práce po všech ohledech. Student samostatně nastudoval vybranou a celkem náročnou metodu sumarizace textu MEAD. Zvláště pečlivě se věnoval rovněž metodě shlukové analýzy CIDR, která metodě MEAD předchází. Vše bylo kvalitně naimplementováno, za účelem zrychlení a použití na rozsáhlých reálných datech byl kód několikrát zcela přepsán. Experimenty jsou podpořeny podrobnou evaluací a propočty náročností pro různá nastavení parametrů. Student sám navíc upravil a použil metodiku pro anotaci a nestandardní evaluaci.

Práce obsahuje úvod do zvolené problematiky a přesný popis všech postupů.

Za naprosto vyjíméčné považuji zpracování procesu shlukové analýzy. S výstupy, které zde sloužily jen jako mezivýsledek, lze dále seriózně vědecky pracovat a studovat interpretaci jednotlivých shluků dokumentů. To již však přesahuje záměr a cíl dané práce.

Nejzávažnější nedostatky:**Další poznámky:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 7. 9. 2009

Podpis: